
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio. 
 

Imp. Anno Codice di Bilancio Importo 

N. 82 2023 01.02-1.01 € 823,88 

N. 83 2023 01.02-1.01 € 196,08 

N. 84 2023 01.02-1.01 € 70,04 

 
 
Paisco Loveno, lì 15/06/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 26/03/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 

 

 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E L’IMPRESA   
(Servizio alla Persona)  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 55/SP                                 Paisco Loveno, lì 15/06/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I COMPENSI SPETTANTI AL PERSONALE 
COINVOLTO NELLE OPERAZIONI DEL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 15/04/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 15/04/2023 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2023-2025; 
 

PREMESSO che: 
• l’ISTAT con Circolare n. 1 - Prot. n. 453086/22, in data 21 febbraio 2022, avente per 

oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze 
anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento dell’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC)”, in esecuzione delle disposizioni citate, fornisce indicazioni in ordine 
a compiti, modalità e tempi di costituzione o aggiornamento degli Uffici Comunali di 
Censimento; 

• l’ISTAT con nota Prot. n. 293729/22 ha comunicato la partecipazione del Comune di Paisco 
Loveno alle indagini campionarie annuali: Rilevazione Areale (Ist-02493) e Rilevazione da 
Lista (Ist-02494); 

 
DATO ATTO che la rilevazione censuaria in oggetto è stata svolta dal rilevatore Angelo 
Mastaglia, dipendente del Comune di Paisco Loveno, avendo i requisiti minimi e 
preferenziali richiesti dall’Istat; 
 
DATO ATTO che i contributi che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune, 
distinguendo tra un contributo fisso per il funzionamento dell’UCC e un contributo variabile 
legato all’attività di rilevazione, sarà distinto: 



- un contributo fisso di € 285,00 e un contributo variabile di € 805,00; 
 
DATO ATTO che, con la circolare n. 3 del 31/05/2022 l’ISTAT ha fornito agli operatori le 
modalità di selezione, i requisiti professionali necessari, la formazione e i compiti di 
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilavatori;   
 
RITENUTO necessario prevedere ed impegnare le somme spettante al dipendente Angelo 
Mastaglia in quanto le operazioni di rilevazione censuaria si sono concluse nell’anno 2022, e 
l’Istat ha provveduto a trasmettere il contributo spettante al Comune di Paisco Loveno; 
 
TENUTO CONTO che la somma erogata da parte dell’Istat è pari ad € 1.090,00 così 
ripartita: 
 
€.         823,88    (compenso censimento)  
€.         196,08    (o.r. ex Cpdel) 
€.           70,04     (oneri Irap)  
€.      1.090,00  Totale  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione dei conseguenti impegni di 
spesa, come sopra specificati; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 
126 del 2014 e dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 20/2022 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che il contributo massimo erogabile dall’Istat al Comune di Paisco Loveno 
per il Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2022 è pari ad € 1.090,00 (di cui € 
285,00 per contributo fisso ed € 805,00 di contributo variabile); 

2)  
3) di impegnare la spesa di € 1.090,00 imputandola all'intervento 01.02-1.01 del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 esercizio 2023, che allo scopo presenta sufficiente ed effettiva 
disponibilità; 
 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 

 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 



possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


